liquido apparet, dixissem, eidemque tua beatitudini ex parte devoti sedis Apostolicæ tuæque beatitudinis Christianissimi Francorum Regis, ejusque matris ac sororis Regine, multorum etiam principum, communitatum, domicellorum, totiusque nostræ ætatis, ut eundem B. Franciscum in sanctos referret, eumque catalogo sanctorum ascriberet, supplicasset; tua beatitudo pro sua singulari pietate & clementia desuper mature deliberare velle dignata fuit respondere, eosdemque prelatos, ut ea in re cogitarent diligenter adverterent, Deumque ne Ecclesiam errare pateretur, monuit. Cum autem, pater beatissime, non dubitem per omnes monitioni tuæ beatitudinis satisfactum, hancque rem jam tot testibus probatam, totque oculis spectatam, totque etiam palpatam manibus, totiesque & etiam a multis præstantissimis viris & ultimo a tribus reverendissimis Cardinalibus diligenter studioseque cognitam & examinatam ulteriori discussione nullatenus indigere; sed ad expeditionem ipsam veniendum sit. Propterea supplico eorundem Regis & aliorum nomine tuam beatitudinem, eamque instantem, instantius & instantissime requiro, ut ad eam expeditionem devenire, opusque tam sanctum Leoneque decimo dignum perficere dignetur.

Responsio Pape dicta propositioni.

Quo majori consideratione petitionem tuam super religioso Francisci canonizatione contemplantur, eo gravius periculosissime negotium nobis esse videtur; quippe res ipsa & divinam majestatem tangit, & ad universalis ecclesie cultum perpetuo spectat: proinde nec nos tam maturo consilio, neque tam discussa meditatione valere confidimus, quin profecto majore non egeat: quare charissimus in Christo filius noster Franciscus Gallorum Rex Christianissimus, ejusdemque mater & uxor, reliqui principes ac populi, quorum nomine negotii hujusmodi expeditionem requiris, & tu quoque cum eis æquo animo ferre debetis, si ad tam arduam, tantæque molis discussionem, cum Dei timore, a quo provocationis locum non esse cognoscis, providere videamur.

Verumtamen quoad in presentiarum operis est nostræ, ne ulterius tot supplicantium vota moveamur, venerabilium fratrum S. R. E. Cardinalium, & reliquorum coepiscoporum nostrorum, qui hac de causa per nos convocati sunt, consilio, sententia, & votis adherere parati sumus; quidquid enim desuper unanimi, ut speramus, deliberatione sancitum fuerit, quatenus videlicet præfati Francisci merita id exposcant, &

Mm

ret-

LXXVIII.

LXXIX.  
Rogata prætulim sententia.

republica Christiana expedire noverimus, libenter approbavimus: quocirca vos universos fratres & presentes, quos jampridem desuper mature praecogitare monuimus, in Domino affectuose requirimus, conscientias vestras onerantes, ut secundum Deum, cujus res principaliter agitur, quidquid singuli sentitis libere proferre velitis.

Rogati praefules, cum accepissent Cardinales jam ante sanctorum honores beato Francisco Paulano decernendos unanimes censuisse, in eandem sententiam abierunt: cumque magna praesulum pars ob cursorum negligentiam abfuisset, eos monitos ad se accedere iussit Leo, atque unumquemque sententiam suam libere iussit (a) expromere, cum in diplomate edendo inferere statuisset memoriam B. Francisci ex praesulum consilio consecratam: cum vero omnes assensissent, sancitum (b) demum fuit vigesima aprilis, ut recurrente octava a paschate die qua in primum maii incidebat in sanctorum ordinem referretur. Describit deinde, author apparatus, quem ob eam celebritatem instrui iussit, utque vocem, Charitas, Minimorum inigne futurum constituerit: tum solemnes composito agmine religioso supplicationes aliamque sacram pompam duci, in qua magister Minimorum B. Francisci effigiem in vexillo postea in templi tholo suspendendam phrygia arte intextam praetulit: quae omnia dictis a nobis alibi consentiunt; quorum praecipui ritus hi sunt.

(a) Ibid. pag. 313.

(b) Ibid.

LXXX. Servati in hac celebritate ritus.

Potrectar Deo precibus.

Papa ante altare suggesti orat. Tum ascendit solum in cornu epistolae facta reverentia per Cardinales & omnes, ut alias. Deinde Papa ascendit ad sedem gestatoriam ante altare cum diaconis assistentibus, & facit sermonem, qui sibi videtur: in fine concludit quod omnes orent. Surgit & super faldistorio genuflectit, orat cum mitra; sedes illa gestatoria removetur: litania per duos cantores cum subdiacono parato inchoatur, & ab aliis respondetur. In fine litaniae diaconus a dextris solus surgit, & versus ad populum cantat: Orate; & genuflectit; prius levatur mitra Papae, ut orare possit. Postmodum diaconus a sinistris cantat: Levate; & omnes surgunt. Venit episcopus Cardinalis, tenet librum, Papa cantat: Veni creator Spiritus; & iterum genuflectit. Finito primo versu surgunt omnes; & Papa recepta mitra vadit ad solum in cornu evangelii ubi deposita mitra expectat finem hymni. In fine cantores: Emitte Spiritum, &c. Alleluja, respond. Et renovabis faciem terrae. Papa ex libro, quem episcopus Cardinalis tenet, cantat orationem cum sua longa conclusione.

nem cum sua longa conclusione. In fine Papa & omnes cum mitris sedent. Oratores tres Regis Franciae cum advocato seu procuratore cauae ac cum generali ordinis parato perunt nomine Regis, B. Franciscum de Paula sanctorum catalogo adscribi. Quo dicto Papa sic ut erat sedens cum mitra legit ex libro quem prior episcoporum tenet videlicet: Ad honorem, &c. & addit indulgentias, ut in libro. Inde oratores & advocatus, qui in terra genuflexi fuerant, acceptant, & agunt gratias nomine Regis: perunt decerni processus, expediri, bullas. Et Papa: Decernimus; in forma cum signo crucis. Oratores omnes illi, qui prius, osculantur pedem cum generali & procuratore ordinis: illico facto signo fiunt sclopi bombardarum, & campanarum, ac tubarum eodem contextu; & post morulam Papa sine mitra surgens cantat ex libro per priorem episcoporum: Te Deum laudamus. Chorus prosequitur. In fine diaconus a dextris cantat: Ora pro nobis B. Franciscus de Paula. Alleluja. respon. Ut digni, &c. Alleluja. Papa ex libro orationem propriam dicit. In fine: Per Christum dominum nostrum, &c. apponitur crux ante Papam per subdiaconum paratum: & diaconus missa stans ad sinistram Papae stantis sine mitra cantat: Confiteor; & post Apostolos nominat S. Franciscum de Paula. In fine Papa cantat; Precibus, &c. & in fine non publicatur indulgentia, quia in fine missae publicatur plenaria. His expeditis inchoatur missa papalis: scribatur autem missa in missali Papae rota de dominica in Albis cum commemoratione sancti; & sic due orationes (c) sub una conclusione, &c.